Escoteiros do Brasil - Região do Amazonas
Fone/Whats: (92) 98176-1209 / 99602-1042
Avenida Japurá, nº 1505, Praça 14 de Janeiro
Manaus-Amazonas CEP: 69020-180
e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br
 escotismo.am@escoteiros.org.br

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA REGIONAL
DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RETIFICAÇÃO

A Diretoria Regional da União dos Escoteiros do Brasil - Região do

Amazonas, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da UEB e o

Regulamento Regional, bem como a legislação pertinente, resolve RETIFICAR o

Edital de Convocação da 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA

REGIONAL datado de 22 de fevereiro de 2023 e disponibilizado no site:

https://am.escoteiros.org.br/, publicado no dia 22 de fevereiro de 2023, nos

seguintes termos:

1. ORDEM DO DIA:

Incluir o item “9”, como se segue:

9. Apresentação da(s) indicação(ões) e Eleição de candidato(a) ao

Conselho de Administração Nacional - CAN;

2. Do Anexo I, DAS CANDIDATURAS:

Entenda-se:

Para as candidaturas e eleição à Assembleia Nacional: Delegados e

Suplentes, estas devem ser realizadas, mediante inscrição, até às

23h59min do dia 15 de março de 2023, com envio da ATA ou Transunto

da Assembleia de Grupo (respectivo), preenchimento e envio da Ficha de

Candidatura Cargos, para o e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br.

Para indicação de Candidato(a) ao CAN, preenchimento e envio da Ficha

de Candidatura Cargos, para o e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br.

Manaus-AM, 28 de fevereiro de 2023.

MAYKO HADDAD RIBEIRO
Diretor Presidente Regional

TRANSCREVEMOS ABAIXO, JÁ COM A DEVIDA RETIFICAÇÃO, O EDITAL

DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO

DIA 25 DE MARÇO DE 2023, AS 09:00H.

https://am.escoteiros.org.br/
mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br
mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br

Escoteiros do Brasil - Região do Amazonas
Fone/Whats: (92) 98176-1209 / 99602-1042
Avenida Japurá, nº 1505, Praça 14 de Janeiro
Manaus-Amazonas CEP: 69020-180
e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br
 escotismo.am@escoteiros.org.br

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA REGIONAL
DA UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria Regional da União dos Escoteiros do Brasil - Região do Amazonas,

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 26º do Estatuto dos Escoteiros

do Brasil, vem pelo presente CONVOCAR seus associados à Reunião Ordinária

da Assembleia Regional, a ser realizada no dia 25 de março de 2023, sábado, na

Sede Regional, localizada na Av. Japurá, nº 1505 - Praça 14 de Janeiro, Manaus-

AM, às 9:00h (horário de Manaus), também será realizado transmissão via

Google Meet para os Grupos Escoteiros do Interior e realizar-se-á com qualquer

número de presentes no horário supracitado, para tratarem da seguinte ORDEM

DO DIA:

1. Abertura dos Trabalhos;

2. Eleição e posse dos membros da Mesa Diretora dos Trabalhos;

3. Leitura do Edital de Convocação e anexos;

4. Eleição e posse dos membros das Comissões Assessoras da Assembleia;
5. Apreciação e deliberação da ATA da reunião anterior;
6. Apreciação e aprovação do relatório das atividades realizadas no ano de

2022
7. Apreciação e deliberação sobre as contas e balanço do exercício fiscal,

com o parecer da Comissão Fiscal Regional para o ano de 2022;
8. Apresentação e eleição dos Candidatos à Assembleia Nacional:

Delegados e Suplentes;

9. Apresentação da(s) indicação(ões) e Eleição de candidato(a) ao Conselho

de Administração Nacional - CAN;

10. Assuntos Gerais;

11. Encerramento.

Manaus-AM, 22 de fevereiro de 2023.

MAYKO HADDAD RIBEIRO
Diretor Presidente Regional

Escoteiros do Brasil - Região do Amazonas
Fone/Whats: (92) 98176-1209 / 99602-1042
Avenida Japurá, nº 1505, Praça 14 de Janeiro
Manaus-Amazonas CEP: 69020-180
e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br
 escotismo.am@escoteiros.org.br

ANEXO I

A Sessão Solene de Abertura de instalação da Reunião Ordinária da Assembleia

Regional Escoteira terá início às 8:00h do dia 25 de março de 2023 (sábado).

Para esta Sessão Solene recomendamos que os associados portem suas

condecorações, atendendo ao disposto no Manual de Reconhecimento e uso das

condecorações e recompensas, disponível em:

https://am.escoteiros.org.br/downloads/manual-de-reconhecimentos-e-

condecoracoes/ https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can03-2022-

condecoracoes-e-reconhecimentos/

A Sessão Plenária da 29ª Reunião Ordinária da Assembleia Escoteira Regional

terá início às 09h00min do dia 25 de março de 2022 (sábado) em 1ª convocação,

com a presença da maioria dos seus membros, ou em 2ª convocação, às

09h30min do mesmo dia, com qualquer número de presentes.

DO CREDENCIAMENTO

Para serem credenciados, os representantes (delegados) das Unidades

Escoteiras Locais (Grupos Escoteiros/Seções Escoteiras Autônomas), conforme

representação estabelecida no artigo 25 do Estatuto da União dos Escoteiros do

Brasil, deverão comprovar a sua condição por meio da apresentação da ATA da

Assembleia que os elegeu ou Transunto da mesma.

O credenciamento será realizado em versão eletrônica, por envio da para o

endereço eletrônico: diretoria.am@escoteiros.org.br até às 23h59min de 15 de

março de 2023, sob pena de ser desconsiderado.

De acordo com o estabelecido no artigo 9º da Resolução CAN 09/2020,

SOMENTE poderão exercer o direito de voto, os delegados representantes das

Unidades Escoteiras Locais (Grupos Escoteiros/Seções Escoteiras Autônomas)

com Certificado de Autorização de Funcionamento Anual válido (2022 ou 2023),

expedido até as 23h59min de 15 de março de 2023. Disponível no site:

https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can-09-2020-regula-

reconhecimento-pela-ueb-das-uels-e-res/

DAS CANDIDATURAS

Para a validação das candidaturas à eleição para a participação na Assembleia

Nacional: Delegados e Suplentes, os candidatos devem realizar sua inscrição até

às 23h59min do dia 15 de março de 2023, com envio da ATA ou Transunto da

Assembleia do respectivo Grupo Escoteiro, ainda, preencher e enviar “Ficha de

Candidatura a Cargos”, para o e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br.

Para o(a) Candidato(a) ao CAN, preenchimento e envio da Ficha de Candidatura

Cargos, para o e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br.

https://am.escoteiros.org.br/downloads/manual-de-reconhecimentos-e-condecoracoes/
https://am.escoteiros.org.br/downloads/manual-de-reconhecimentos-e-condecoracoes/
https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can03-2022-condecoracoes-e-reconhecimentos/
https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can03-2022-condecoracoes-e-reconhecimentos/
mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br
https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can-09-2020-regula-reconhecimento-pela-ueb-das-uels-e-res/
https://am.escoteiros.org.br/downloads/resolucao-can-09-2020-regula-reconhecimento-pela-ueb-das-uels-e-res/
mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br
mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br

Escoteiros do Brasil - Região do Amazonas
Fone/Whats: (92) 98176-1209 / 99602-1042
Avenida Japurá, nº 1505, Praça 14 de Janeiro
Manaus-Amazonas CEP: 69020-180
e-mail: diretoria.am@escoteiros.org.br
 escotismo.am@escoteiros.org.br

DOS ASSUNTOS GERAIS

Propostas de temas para “Assuntos Gerais”, inclusive vídeos, apresentações e

informes, com tempo máximo de 03 (três) minutos, deverão ser encaminhadas

ao Escritório Regional por meio digital para diretoria.am@escoteiros.org.br, até

às 23h59 (horário oficial de Brasília) do dia 15 de março de 2023, sob pena de

serem desconsiderados.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Os associados e associadas da UEB poderão acompanhar a 29ª Reunião

Ordinária da Assembleia Regional através do canal que será informado até o dia

20 de março de 2023, no site oficial da UEB-AM.

Em caso de alteração do local ou formas de participação, em função da pandemia

Covid-19, os associados da Região do Amazonas serão informados por meio dos

canais oficiais.

Para eventual consulta, a qualquer tempo, o Estatuto da União dos Escoteiros do

Brasil e as resoluções do CAN estão disponíveis: https://escoteiros.org.br/

Dúvidas, omissões e eventuais incorreções materiais decorrentes deste Edital

serão objeto de deliberação por parte da DER.

Manaus-AM, 22 de fevereiro de 2023.

MAYKO HADDAD RIBEIRO
Diretor Presidente Regional

mailto:diretoria.am@escoteiros.org.br
https://escoteiros.org.br/